

Edilizia Pubblica

Proposta N.: **DD/PRO/2024/11744**

OGGETTO: MODIFICA AL CONTRATTO REP. N. 5767 EX ART. 106 DEL D.LGS.50/2016 DEL SERVIZIO DI DIREZIONE OPERATIVA PER LE OPERE STRUTTURALI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE NELL'AMBITO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLA SCUOLA "RITA LEVI MONTALCINI" IN VIA LOMBARDIA (COD. INT. 6084) STIPULATO CON LA SOCIETA' STUDIO ENARCO SRL NELLA PERSONA DELL'ING. ALDO BARBIERI PER UN IMPEGNO DI SPESA PER COMPLESSIVO PARI AD EURO 21.092,05 (INCLUSI ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI).

Importo: 21.092,05
CIG: 85693302D3
CUP: F37E13000220004
Codice intervento SAP: 6084

FASCICOLO Consolle: FS3005761 P.G. n. 405371/2024

LA DIRETTRICE

Premesso che

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2020/14733 N. Repertorio: DD/2020/14629 N. P.G.: 500469/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di completamento della Scuola Rita Levi Montalcini sita in via Lombardia a Bologna, dell'importo complessivo di euro 3.500.000,00, inserito nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2020-2022 approvato con Delibera di Consiglio N. Proposta: DC/PRO/2020/120, N. Repertorio: DC/2020/108, P.G. N.: 423367/2020, esecutiva dal 20/10/2020 nell'annualità 2020, e prenotata la relativa finanziando la stessa quanto ad euro 3.000.000,00 sul Cap. U67900-000 mediante ricorso ad un'operazione di mutuo da contrarre con un Istituto di credito ed euro 500.000,00 sul Cap. U67670-000 mediante proventi derivanti dalla vendita azioni Hera;

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2020/16323 N. Repertorio: DD/2020/15598 P.G. N.: 524130/2020 è stato assunto con la Banca Europea per gli Investimenti un prestito per euro 8.870.268,57 finalizzato, tra gli altri, al finanziamento di una parte dell'intervento di cui trattasi;

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2020/17212 N. Repertorio: DD/2020/16558 P.G. n. 545122/2020 i lavori di cui trattasi sono stati affidati all'operatore economico DEON S.P.A. di Belluno - CF e P.IVA 00514490259 per l'importo complessivo di euro 2.960.544,76, di cui euro 2.551.999,35 per

lavori al netto del ribasso del 10,69%, euro 139.404,98 per oneri della sicurezza ed euro 269.140,43 per oneri fiscali 10% e contestualmente è stata impegnata la relativa spesa;

con la sopra citata determinazione dirigenziale P.G. 545122/2020 si è proceduto altresì a rimodulare il quadro economico a seguito dell'affidamento per un importo totale pari ad euro 3.500.000,00;

con l'operatore economico DEON S.P.A. si è proceduto alla stipula del relativo contratto registrato al progressivo nr. 5598 e in data 25/01/2021 il Direttore lavori ha proceduto alla consegna degli stessi;

con Delibera di Giunta N. Proposta: DG/PRO/2021/13 N. Repertorio: DG/2021/46 P.G. N.: 100639/2021 del 02/03/2021 di "Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2020 – variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio vigente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate ai sensi dell'art. 3 comma 4. del D.Lgs. N. 118/2011" con la quale si è provveduto, tra l'altro alla riduzione degli impegni dell'anno 2020, residui generati dalla competenza, e tra questi dell'impegno n. 32007872 relativo alla quota innovazione del fondo incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2021/4455 N. Repertorio: DD/2021/4348 P.G. N.: 149020/2021 è stato rimodulato il quadro economico per un maggiore importo relativo alle spese tecniche pari ad euro 37.000,00 e per euro 15.000 per allacciamenti;

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2022/8666 N. Repertorio: DD/2022/8377 P.G. N.: 363536/2022 è stato rimodulato il quadro economico per un maggiore importo degli allacciamenti;

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2022/13712 N. Repertorio: DD/2022/13447 P.G. N.: 624497/2022 in applicazione dell'art. 1-septies, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 nel testo vigente conv. in L. 106/2021 e ss.mm.ii., si è proceduto ad impegnare la spesa di euro 16.021,06 da riconoscere all'impresa per compensazione prezzi relativi alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel secondo semestre 2021;

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2021/2669 N. Repertorio: DD/2021/3475 P.G. N.: 117045/2021, esecutiva dal 12/03/2021, si è provveduto alla rimodulazione dell'impegno 321002150 relativo a spese tecniche dell'intervento di Completamento Scuola Rita Levi Montalcini (via Lombardia), per l'importo di euro 143.000,00 sul conto finanziario di 4° livello corretto (U.2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti);

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2021/3980 N. Repertorio: DD/2021/4440 P.G. N.: 152303/2021, esecutiva dal 01/04/2021, è stato affidato allo STUDIO ENARCO SRL nella persona dell'ing. Aldo Barbieri il servizio di direzione operativa per le opere strutturali e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nell'ambito dei lavori di completamento della realizzazione della scuola "Rita Levi Montalcini" in via Lombardia, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, dell'importo netto di euro 68.012,39 per il servizio oltre ad euro 2.720,50 per oneri previdenziali al 4% e ad euro 15.561,24 per oneri fiscali al 22% per un ammontare complessivo pari ad euro 86.294,13;

con lo STUDIO ENARCO SRL in data 07/05/2021 è stato stipulato il Contratto Rep. 5767;

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2022/16091 N. Repertorio: DD/2022/14773 P.G. N.: 684854/2022, esecutiva dal 20/10/2022, è stato approvato il Verbale di Analisi e Concordamento Nuovi Prezzi N.1 (N.P.1 a N.P.8) - senza aumento di spesa - redatto in data 03/10/2022 dal Ing. Mattia Greco in qualità di Direttore dei lavori, allegato come parte integrante, e concordato con l'affidatario dei lavori di "*Completamento scuola Rita Levi Montalcini (via Lombardia)*", – Deon SPA, determinato ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs.n. 50/2016 e del Decreto Ministeriale n. 49/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Mit, pubblicato sulla G.U. del 16.05.2018 in vigore dal 30.05.2018 recante: "Approvazione delle linee guida A.N.A.C. sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione";

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2022/19568 N. Repertorio: DD/2022/19121 P.G.

N.: 846270/2022, esecutiva dal 23/12/2022, si è proceduto all'imputazione contabile in esecuzione della delibera di Giunta DG/PRO/2022/413 N. Repertorio: DG/2022/349 P.G. N.: 841603/2022 relativa alla variante tecnica in corso d'opera per maggiori e diversi lavori con Nuovi Prezzi (da NP 09 a NP 47), ai sensi dell'art. 106 c.1 lett c) e co.2 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., comportante un aumento di spesa di euro 362.528,97 (di cui euro 353.028,97 per lavori al netto del ribasso d'asta del 10,69% ed euro 9.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) conseguenti all'importo in riduzione di lavorazioni non più necessarie, oltre ad euro 36.252,90 per oneri fiscali 10%, il relativo impegno di spesa per un importo complessivo di euro 398.781,87 in relazione al contratto di appalto inerente l'intervento denominato "opere di completamento per la realizzazione del plesso scolastico Rita Levi Montalcini, via Lombardia (cod. int. 6084);

Rilevato che

con determinazione dirigenziale P.G. n. 278872/2020 l'ing. Vincenzo Daprile è stato, da ultimo, nominato Responsabile di Procedimento dell'intervento denominato "Opere di completamento per la realizzazione del plesso scolastico Rita Levi Montalcini, via Lombardia" (cod. int. 6084) cui afferisce il servizio in oggetto;

a seguito di approvazione di variante sopra citata P.G. N.: 846270/2022, conseguentemente, il Responsabile del procedimento, nel rispetto delle prescrizioni dettate dal capitolato speciale prestazionale e dell'art. 106 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., ha quindi provveduto a calcolare l'importo spettante al suddetto operatore economico per l'adeguamento del compenso relativo all'incarico di cui trattasi, per un importo netto di euro 85.490,93, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, cui aggiungere oneri previdenziali e fiscali, come da documentazione allegata in parte integrante al presente provvedimento;

coerentemente, il Responsabile del procedimento, Ing. Vincenzo Daprile, del Settore Edilizia Pubblica, nel rispetto dell'art. 106 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., ha quindi provveduto a comunicare, in data 20/05/2024 con nota P.G. N. 341982/2024 inviata a mezzo P.E.C. (posta elettronica certificata), all'operatore economico STUDIO ENARCO SRL nella persona dell'ing. Aldo Barbieri, l'intenzione di procedere alla modifica del contratto Rep. n. 5767 dell'importo del corrispettivo spettante al suddetto operatore economico per l'integrazione del compenso relativo all'incarico di cui trattasi, per un importo di euro 16.623,63 al netto del ribasso offerto in sede di gara dell'appalto principale affidato con il sopra citato atto P.G. N.: 152303/2021, oltre ad oneri previdenziali e fiscali, come da documentazione allegata in atti al presente provvedimento;

in data 05/06/2024 con nota a mezzo P.E.C. P.G. N. 377341/2024 l'operatore economico STUDIO ENARCO SRL nella persona dell'ing. Aldo Barbieri ha accettato l'importo dell'adeguamento del compenso, come sopra calcolato, corrispondente ad euro 16.623,63 per onorario al netto del ribasso offerto in sede di affidamento originario, cui aggiungere oneri previdenziali e fiscali, come da documentazione allegata in atti al presente provvedimento;

pertanto, il Responsabile unico del Procedimento l'Ing. VINCENZO DAPRILE, con nota allegata al fascicolo FS3005761 P.G. n. 405371/2024 in atti al presente provvedimento, intende procedere alla modifica contrattuale ex art. 106 D.Lgs. 50/2016 del contratto Rep. n. 5767 stipulato con lo STUDIO ENARCO SRL nella persona dell'ing. Aldo Barbieri per l'affidamento del servizio di direzione operativa per le opere strutturali e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nell'ambito dei lavori di completamento della realizzazione della scuola "Rita Levi Montalcini" in via Lombardia (cod. int. 6084) dell'importo complessivo di euro 21.092,05 di cui euro 16.623,63 per onorario, euro 664,94 oneri previdenziali al 4% ed euro 3.803,48 oneri fiscali al 22%;

Atteso che

la spesa complessiva di euro 21.092,05 trova disponibilità alla voce "SPESE TECNICHE" del Progetto esecutivo approvato con determinazione dirigenziale P.g. n. 500469/2020, rimodulato con determinazioni dirigenziali P.g. n. 117045/2021 e dirigenziale P.g. n. 149020/2021, agli impegni 324003349 per euro 18.502,06 e 324003351 per euro 2.589,99, entrambi riaccertati con Delibera di Giunta n. proposta DG/PRO/2024/39, Repertorio n. DG/2024/40, P.G. n. 121340/2024;

alla suddetta spesa di complessivi euro 21.092,05 si può provvedere mediante imputazioni contabili al Cap. R67670-000 “STRUZIONE SECONDARIA INFERIORE E SUPERIORE - CONTRO VENDITA AZIONARIA” (Contro vendita di beni), come meglio dettagliato nelle tabelle contabili di cui al dispositivo del presente provvedimento;

- con lo STUDIO ENARCO SRL si procederà alla stipula di atto aggiuntivo al contratto tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio come ammesso dall'art. 32 co. 14 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2023/81, DC/PRO/2023/81, PG n. 843435/2023 del 19/12/2023, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026, sezione strategica e sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2023/87, DC/PRO/2023/77, PG n. 847808/2023 del 22/12/2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2024 - 2026;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2023/295, DG/PRO/2023/298, PG n. 849010/2023 del 22/12/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2023/301, DG/PRO/2023/357, PG n. 849024/2023 del 22/12/2023, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. N. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge N. 113/2021;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001, e dell'art. 25 della Legge n. 724/94 e che non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di qualunque natura con riferimento all'incarico di cui trattasi, come da dichiarazione in atti;

- della presente determinazione è stata data informazione all'Assessore competente;

- il parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi dell'art 147 bis d. lgs. n. 267/2000 s.m.i., è compreso nella sottoscrizione della presente determinazione da parte del responsabile

- la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis d. lgs. n. 267/2000 s.m.i.

- l'impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs.267/2000;

Vista la Circolare n. 10/2022 e relativa integrazione del Segretario Generale;

Visto l'art. 192 D.lgs 267/2000 ss.mm.ii.;

Visti: - Il D.lgs 267/2000 s.m.i. - Il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili; - Lo Statuto artt. 44 e 64; - Il Regolamento di Contabilità; - Il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla pubblicazione;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati, di:

1. approvare, sulla base della documentazione allegata parte integrante del presente provvedimento, la modifica contrattuale ex art. 106 D.Lgs. 50/2016 del contratto Rep. n. 5767 stipulato con lo STUDIO ENARCO SRL nella persona dell'ing. Aldo Barbieri per l'affidamento del servizio di direzione operativa per le opere strutturali e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nell'ambito dei lavori di completamento della realizzazione della scuola "Rita Levi Montalcini" in via Lombardia (cod. int. 6084)

dell' importo complessivo di euro 21.092,05 di cui euro 16.623,63 per onorario, euro 664,94 oneri previdenziali al 4% ed euro 3.803,48 oneri fiscali al 22%;

2. di impegnare la somma di euro 21.092,05 imputandola come segue:

SUBIMPEGNO										
Titolo		Missione			Programma		Macro aggregato			
02		04			02		202			
Capitolo		Descrizione capitolo					TF		Cod. vincolo	
R67670-000		ISTRUZIONE SECONDARIA INFERIORE E SUPERIORE - CONTRO VENDITA AZIONARIA (HERA)					F1		1096	
Anno	Importo subimpegno	Nr. subimpegno	Nr. impegno	CDR impegno	Atto impegno	Conto di V livello	Descrizione conto di V livello	Cod. fornitore	Desc. fornitore	Cod. intervento Sap
2024	18.502,06	0424000634	0324003349	007	DGPRO39/2024	U.2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	0000097911	STUDIO ENARCO SRL	6084
2024	2.589,99	0424000635	0324003351	007	DGPRO39/2024	U.2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	0000097911	STUDIO ENARCO SRL	6084

3. dare atto che:

- l'integrazione di cui trattasi non altera la natura generale del contratto;
- con STUDIO ENARCO SRL si procederà alla stipula di atto aggiuntivo al contratto tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio come ammesso dall'art. 32 co. 14 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
- il Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 è stato individuato nella persona dell' Ing. VINCENZO DAPRILE, con determinazione dirigenziale P.G. n. 278872/2020.
- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. -